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IGNACY SILBERSTEIN

BILANS BANKOWY
(ciąg dalszy)

15. R u c h o m o ś c i .  *
Podać należy debetowe saldo książkowe. Nadmienić trzeba, że ru­

chomości nie stanowią aktywu w znaczeniu bankowym, gdyż nie są o- 
biektem operacyj bankowych i dlatego banki najczęściej nabycie mebli, 
kas ogniotrwałych itp. księgują przez rki wynikowe, aby aktywa przed­
stawiały istotne składniki majątkowe — bankowe. W wypadku księgo­
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wania „urządzenia” przez rk ruchomości, należy co roku dokonywać 
amortyzacji, bądź przez spisywanie z rku ruchomości, bądź przez two­
rzenie funduszu amortyzacyjnego.

16. N i e r u c h o m o ś c i .

W ykazywać należy saldo książkowe, które stanowić winno: war­
tość nieruchomości, koszty kapitalnych remontów bez potrąceń amorty- 
zacyj i długów hipotecznych. Nabywanie nieruchomości przez banki nie 
jest wskazane, ze względu na trudne ich zbycie.

17. S u m y  P r z e c h o d n i e .

a) aktywa,
b) pasywa.

a) W aktywach podaje się sumę sald debetowych.
b) W pasywach podaje się sumę sald kredytowych.

Na rku tym winny być księgowane pozycje, mające charakter ści­
śle przejściowy. Pod żadnym pozorem nie należy księgować pozycyj 
wynikowych, oraz wynikających z transakcyj kredytowych. W wypad­
kach, gdy saldo w stosunku do sumy bilansowej przekracza w akty­
wach 596, zaś w pasywach 1,5% — należy składać specjalne wyjaśnie­
nia inspektoratowi bankowemu. Posiadane rezerwy księgowane na rku 
sum przechodnich i nie przeniesione na rk kapitałów rezerwowych (w 
pasywach) — należy wykazywać przed rubryką.

18. D ł u g o t e r m i n o w e  p o ż y c z k i  h i p o t e c z n e  — aktywa.
L i s t y  z a s t a w n e  (obligacje) — pasywa.

Aktywa. Podaje się saldo niespłaconych pożyczek hipotecznych u- 
dzielonych przez instytucję finansową w listach zastawnych — obliga­
cjach w wartości nominalnej.

Pasywa. Podaje się saldo nieumorzonych (niewylosowanych) listów 
zastawnych (obligacyj) w wartości nominalnej. Salda obydwu rachun­
ków w aktywach i pasywach winny sobie odpowiadać.

Te pozycje bilansu dotyczą tylko nielicznych banków, wyposażo­
nych w przywilej udzielania hipotecznego kredytu długoterminowego 
oraz emisji własnych listów zastawnych i obligacyj. Emitowane listy 
zastawne wciągane są do księgi hipotecznej danej nieruchomości, na 
którą udzielono pożyczki. Oprocentowanie pożyczki i listów musi być 
jednakowe. Pożyczkobiorca otrzymaną pożyczkę w listach zastawnych 
realizuje na giełdzie pieniężnej.

Instytucja emitująca umarza swój dług, drogą periodycznego loso­
wania, w wartości nominalnej.

19. R a c h u n k i  d z i a ł u  k r e d y t u  d ł u g o t e r m i n o w e g o  — (akty­
wa i pasywa).

Należy podać wszelkie inne należności i zobowiązania, wynikają­
ce (z nieemisyjnego) kredytu długoterminowego.
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20. R a c h u n k i  O d d z i a ł ó w  
centrali z oddziałami, 
oddziałów z centralą, 
oddziałów z oddziałami 
(aktywa i pasywa).
Wskutek rozbieżności sald w rozrachunkach wzajemnych centrali z 

oddziałami, oddziałów z centralą, oddziałów z oddziałami — wywołanej 
wskutek tzw. pozycji w drodze, Ministerstwo Skarbu, chcąc ułatwić 
bankom sporządzanie łącznego bilansu surowego centrali z oddziałami, 
stworzyło tę pozycję. Do salda sald debetowych rku centrali z oddzia­
łami w aktywach i salda sald kredytowych w pasywach dołącza się z 
bilansów surowych oddziałów, nadsyłanych centrali, salda sald debe­
towych w aktywach i salda sald kredytowych w pasywach rków „Od­
działów z Centralą” i „Oddziałów z Oddziałami”.

Nadmienić należy, że przy sporządzaniu bilansu netto, salda rków: 
centrali z oddziałami, oddziałów z centralą i oddziałów z oddziałami — 
muszą być uzgodnione i przy zestawieniu łącznym winny sobie odpo­
wiadać w aktywach i pasywach, wskutek czego w bilansach rocznych 
(netto) nie są wykazywane.

21. R a c h u n k i  w y n i k o w e .
a) koszty handlowe,
b) różnice kursowe,
c) administracja nieruchomości.
Ad a) Podaje się książkowe saldo debetowe poszczególnych sub­

kont, z potrąceniem ewentualnych sald kredytowych. Nadmienić należy, 
że na rku kosztów handlowych nie należy księgować pozycyj kredyto­
wych, nie mających charakteru zwrotu kosztów, gdyż w ten sposób u- 
mniejszalibyśmy zysk brutto] podlegający opodatkowaniu. Do typo­
wych subkont kosztów handlowych zaliczyć należy: wydatki personal­
ne (personelu urzędniczego, dyrekcji, rady, komitetu wykonawczego), 
wydatki gospodarcze (komorne, opał, światło, telefon, materiały pism.), 
podatki i świadczenia, koszty prawne i egzekucyjne, koszty protestu, 
porto, depesze, książeczki czekowe itp. Z obrotów na subkontach jak 
porto, depesze, książeczki czekowe — wynikają w niektórych wypad­
kach salda kredytowe, stanowiące pewien zysk, powstały wskutek więk­
szych spłat, które należy uwzględniać przy sporządzaniu zeznań do 
podatku przemysłowego od obrotu.

Ad b) Książkowe saldo debetowe różnic kursowych, wynikłych 
wskutek różnic istotnych oraz z przerachowania remanentów w obcych 
walutach na ultimo danego miesiąca.

Ad c) W tym punkcie podaje się książkowe saldo debetowe rków, 
dotyczących wydatków, związanych z administracją nieruchomości.

22. R a c h u n k i  w y n i k o w e  r o k u  u b i e g ł e g o  — (aktywa i pa­
sywa).
W rubryce tej umieszcza się salda debetowe (aktywa), salda kre­

dytowe (pasywa) rachunków wynikowych roku ubiegłego, jak koszty 
handlowe, różnice kursowe, procenty i prowizje pobrane i płacone, ad­
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ministracja nieruchomości, salda kredytowe papierów wartościowych. 
Rubryka ta służy w bilansach surowych (miesięcznych) tylko przez 
okres pierwszych miesięcy danego roku operacyjnego aż do czasu spo­
rządzenia bilansu netto, kiedy powyższe rachunki, przeniesione zostają 
na rk strat i zysków.

23. S t r a t y  z l a t  u b i e g ł y c h  (aktywa 
Z y s k i  z l a t  u b i e g ł y c h  (pasywa).
W tej rubryce podaje się straty z lat ubiegłych, nieprzeniesione 

na kapitał zapasowy, i zyski z lat ubiegłych, niepodniesione lub nie- 
podzielone.

Słan b ierny
1. K a p i t a ł y  w ł a s n e .

a) zakładowy,
b) zapasowy,
c) inne rezerwy.
Ad a) Podać należy sumę kapitału zakładowego całkowicie wnie­

sionego, zgodnego ze statutem i uchwałami walnego zgromadzenia, tj. 
ścisłe wg. rejestru handlowego. Zgodnie z art. 14 prawa bankowego wy­
sokość minimalnego kapitału akcyjnego dla banków kredytu krótkoter- 
minowego wynosi w zależności od miejscowości od zł 1.000.000 do zł 
2.500.000, dla domów bankowych — od 10 do 20?ó wyżej, dla banków 
hipotecznych, bez względu na miejscowość — zł 5.000.000.

Ad b) Należy podać sumę kapitału zapasowego, zebranego drogą 
dokonanych odpisów z czystego zysku danego roku operacyjnego w wy- 
sokosci 10%.

Rachunek ten przeznaczony jest na pokrywanie strat bilansowych. 
Ad. c) Umieścić trzeba rezerwy o specjalnym przeznaczeniu.

2. F u n d u s z  a m o r t y z a c y j n y  n i e r u c h o m o ś c i .
Podaje się saldo kredytowe, składające się z dokonywanych usta­

wowo odpisów amortyzacyjnych nieruchomości.
3. W k ł a d y .

a) na książeczki (w tym natychmiast płatne zł...)
b) inne natychmiast płatne,
c) inne płatne za wypowiedzeniem i terminowe.
Ad a) Należy podać sumę wkładów na książeczki oszczędnościo­

we, a w nawiasie przewidywaną w przybliżeniu sumę wkładów (w o- 
krągłych tysiącach) do natychmiastowej wypłaty.

Ad b) Saldo kredytowe rachunków czekowych (przekazowych) 
a vista.

Ad c) Saldo kredytowe wkładów zaopatrzonych w klauzulę wy­
powiedzenia (przed podjęciem) lub złożonych na termin.

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

127.

PRA W O  W ŁA D ZY O D W O ŁA W C Z EJ DO  
SAM O DZIELN EJ O C EN Y  KSIĄ G .

BILANS O TW A RCIA .

W ładza odw oław cza ma praw o sa­
m oistnego ocen ien ia  praw idłow ości 
ksiąg hand low ych i uzasadn ien ia  ich 
dyskw alifikacji m otyw am i o dm ienny­
mi od m otywów w ład zy  w ym iarow ej 
pod w arunkiem  tylko um ożliw ien ia  
płatnikow i obrony pod kątem  w id ze­
nia nowych m otywów.

Bilans otw arcia w in ien  być sporzą­
dzony na dzień  rozp o częcia  księgo­
wości.

W  razie  prow adzenia  p rzed sięb io r­
stwa przed  dniem  rozpoczęcia  księgo­
wości b ilans otw arcia w in ien  o dzw ier­
c ied lać  w yniki dotychczasow ej d z ia ­
łalności przedsiębiorstw a.

W p isan ie  do ksiąg transakcji doko­
nanych po rozp o częciu  d zia ła ln o ści a 
przed  za łożen iem  ksiąg pod jed ną  d a­
tą w dniu za ło żen ia  ksiąg uchybia z a ­
sadom  praw idłow ej rachunkowości ku­
p ie ck ie j.

NTA, 21 lutego 1938, I. re j. 1187/37, 
O P A , 1938, poz. 2293.

Z  uzasadnien ia: Władza pozwana zdy­
skwalifikowała zaskarżoną decyzją księ­
gi handlowe przedsiębiorstwa komisowe­
go skarżących, powołując się na moty­
wy dwu uchwał Komisji Szacunkowej: 
z 21 sierpnia 1933, którą uzasadniono 
dyskwalifikację ksiąg niesporządzeniem 
w momencie dokonywanej rewizji ksiąg 
bilansu zamknięcia, niezaprowadzeniem 
księgi inwentarzowej i nieksięgowaniem 
dzień za dniem, oraz 17 grudnia 1935, 
którą dodatkowo uzasadniono odrzuce­
nie ksiąg brakiem bilansu otwarcia na 
dzień 22 sierpnia 1932.

Skarga zarzuca przede wszystkim wad­
liwość postępowania z tego powodu, że 
uchwała Komisji Szacunkowej z 17 grud­
nia 1935 zapadła już po dokonaniu wy­
miaru podatku w I instancji i po wnie­
sieniu od niego odwołania. Wadliwość 
ta—dotycząca postępowania w I instan­
c ji — nie jest jednak istotna, skoro wła­
dza odwoławcza powołała się w swej de­
cyzji na treść tej uchwały Kom isji Sza­
cunkowej, więc uczyniła tę treść częścią 
składową swojej decyzji, będącej przed­
miotem skargi kasacyjnej—a w toku po­
stępowania odwoławczego treść ta zo­
stała skarżącym przedstawiona i oni u- 
dzielili na nią swych wyjaśnień. Władza 
odwoławcza zaś ma niespornie pram o sa­
moistnego ocenienia prawidłowości ksiąg  
handlowych i uzasadnienia ich dyskwalifi­
kacji motywami odmiennymi w całości lub 
części od  motywów, jakim i się kierowała w ła­
dza wymiarowa w decyzji wymiarowej 
p o d  warunkiem tylko umożliwienia płatni­
kowi obrony pod  kątem widzenia tych no­
wych motywów.

Pod względem merytorycznym zwalcza 
skarga zaskarżoną decyzję tylko co do dwu 
objętych nią motywów dyskwalifikacji 
ksiąg, a to co do braku bilansu otwarcia na 
dzień 22 sierpnia 1932 i co do braku inwen­
tarza—nie zawiera natomiast zarzutów co 
do zwalczanych w odwołaniu dwu dalszych 
motywów (brak bilansu zamknięcia i nie- 
chronologiczność wpisów). Kwestia bra­
ku bilansu na 22 sierpnia 1932 wyłoniła 
się dopiero w postępowaniu odwoław­
czym, gdyż wedle protokółu badania 
ksiąg w postępowaniu wymiarowym 
stwierdzono, że skarżący rozpoczęli swe 
przedsiębiorstwo 2 sierpnia 1932 jedynie 
wkładem gotówkowym, ujawnionym ppd 
tą datą w księgach, w odwołaniu i w wy­
jaśnieniach na dodatkowe motywy dy­
skwalifikacji ksiąg skarżący utrzymywa­
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li, że przedsiębiorstwo ich rozpoczęło 
swą działalność 22 sierpnia 1932. W ła­
dza odwoławcza jednak znalazła się w 
posiadaniu materiału, który wskazywał 
na dokonywanie przez skarżących tran­
sakcji handlowych ju ż od 1 sierpnia 
1932 począwszy i na te j podstawie za­
rządziła dodatkowe zbadanie ksiąg, przy 
którym stwierdzono, że pod datą 22 sier­
pnia 1932 wpisane zostały transakcje do­
konane tak tego dnia, jak  i w czasie od 
1 do 21 sierpnia 1932 włącznie, oraz że 
wskutek dokonania tych transakcji przed­
siębiorstwo skarżących znajdowało się 
w dniu 22 sierpnia 1932 tj. w dniu zało­
żenia ksiąg handlowych, w posiadaniu 
aktywów i pasywów poza wspomnianym 
już wkładem gotówkowym. Ten stan rze­
czy przyznaje skarga, stwierdzając, że 
działalność przedsiębiorstwa rozpoczęła 
się 1 sierpnia 1932, wychodzi jednak z 
założenia, iż księgi przedsiębiorstwa, za­
łożone 22 sierpnia 1932 winny były u- 
jawniać tylko stan majątku przedsiębior­
stwa na dzień 1 sierpnia 1932 i później­
sze zaszłości. Stanowisko to jest błędne 
—rozpoczęcie boroiem w pewnym dniu księ­
gowości przesądza o konieczności otwarcia 
tych ksiąg przedstawieniem stanu majątko­
w ego [przedsiębiorstwa w tym dniu bilan­
sem otwarcia, który w razie prowadzenia 
przedsiębiorstwa już w okresie czasu po­

przedzającym  zaprowadzenie ksiąg musi od ­
zwierciedlić wyniki dotychczasowej działal­
ności gospodarczej tego przedsiębiorstwa. 
Brak więc w danym wypadku bilansu 
otwarcia na dzień 22 sierpnia 1932 w 
związku z niespornym faktem posiada­
nia już w tym dniu aktywów i pasywów 
dyskwalifikuje księgowość przedsiębior­
stwa skarżących. Gdyby zresztą nawet 
stanąć na stanowisku skargi, że przed­
siębiorstwo rozpoczęło swą działalność 1 
sierpnia 1932 i w tej dacie nie potrzebo­
wało wykazać się bilansem otwarcia wo­
bec rozpoczęcia czynności jedynie wkła­
dem gotówkowym, to i w tym wypadku 
księgi mogły być uznane zasadnie za 
nieprawidłowe, ponieważ wkład gotów­
kowy nie był ujawniony w dzienniku w 
dacie 1 sierpnia 1932, a transakcje z okre­
su czasu od  1 sierpnia 1932 do 21 sierpnia 
1932, zostały wniesione do dziennika dopie­
ro w dniu i pod  datą 21 sierpnia 1932, a 
zatem z uchybieniem zasadom prawidło­
wej rachunkowości kupieckiej. Tym sa­
mym odpada potrzeba rozpatrywania za­
rzutów przeciw drugiemu motywowi dy­
skwalifikacji, tj. brakowi inwentarza oraz 
badania, czy dalsze motywy, nie zwal­
czane w skardze, znajdują oparcie w sta­
nie faktycznym sprawy.

Z tych powodów NTA oddali! skargę 
jako nieuzasadnioną.

ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

68.

W YDATEK W YN IKA JĄ CY Z U M O W Y  
KA RTELO W EJ.

^Wydatek uskuteczniony w ram ach  
zobow iązań  w ynikających  z um owy p o­
w ołu jące j do życ ia  o rg an izację , m ają­
cą  na ce lu  w d rod ze  w zajem n ej koo­

p eracji usun ięcie u jem nych skutków  
konkurencji — jest p o łrąca lny .

NTA, 30 czerw ca 1938, I. rej. 2148/35, 
O PA, 1938, poz. 2300.

Z u zasad n ien ia : Zaskarżonym orzecze­
niem władza pozwana... o  ile chodzi o 
dochód z hurtowni tytoniowej, doliczyła 
do wykazanego w księgach handlowych zy-
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sku bilansowego w kwocie 18.687,91 zł... 
kwotą 2.226,40 zł, stanowiącą wpłaty do 
Biura Rozrachunkowego, Sp. z ogr. odp. w 
Warszawie, z tym uzasadnieniem, że je st  to 
strata w kapitale.

W skardze na to orzeczenie zarzuca 
skarżąca obrazę art. 6 ustawy o podatku 
dochodowym...

NTA rozważył co następuje:
...Skarżąca w toku postępowania admi­

nistracyjnego wyjaśniła, że Biuro Rozra­
chunkowe powstałe w celu regulowania o- 
broiów poszczególnych hurtowni tytoniowych 
i chronienia koncesjonariuszom od pom niej­
szenia obrotów w drodze wzajemnej kon­
kurencji, ż e  w związku z tym hurtownia 
raz w płaca według ustalonego klucza pew ­
ne kwoty na rzecz innych hurtowników, w 
razie nadmiernych własnych obrotów, in­
nym razem, co miało miejsce u skarżącej, 
otrzymuje wpływ wyrównawczy, że jeśli 
wpływ uzyskany za pośrednictwem Biu­
ra Rozrachunkowego doliczała w księ­
gach, jako pozycję przychodową, to i 
wpłaty konsekwentnie winny być uzna­
ne za wydatek potrąealny, jako ponie­
siony w celu utrzymania dochodu przed­
siębiorstwa na pewnym poziomie. Na po­
twierdzenie tego stanu rzeczy przedłoży­
ła skarżąca władzy odpis aktu notarial­
nego, konstytuującego spółkę z ogr. odp. 
pod firmą „Biuro Rozrachunkowe War­
szawskich Hurtowników Tytoniowych". 
Art. 2 tego aktu stanowi, że „celem Spół­
ki je st organizacja dla uchylenia konku­
rencji w hurtowym handlu wyrobami ty­
toniowymi i wykonywanie konwencji w 
tym względzie zawartej”. Art. 3 zaś sta- I 
nowi m. in., że „wspólnicy ustalają po­
między sobą wysokość miesięcznych o- 
brotów w prowadzonych przez siebie 
hurtowniach tytoniowych z tym. że obo­
wiązują się dokonywać względem siebie 
wzajemnie dopłat wynikających z nad­
wyżek lub niedoborów ustalonych obro­
tów i powierzają czynności rozliczenio­
we Spółce niniejszym aktem założonej i 
że Spółka żadnych zysków na swój ra­
chunek czerpać nie może”. Wreszcie z 
art. 4 aktu tego wynika, że skarżąca po­

siada 1 udział na sumę 200 zł.
Z powyższego wynika, że powołana do 

życia przez hurtowników tytoniowych spół­
ka z ogr. odp. była ich organem, mającym  
na celu w drodze wzajemnej kooperacji u- 
sunięcie ujemnych skutków konkurencji, a 
przez to zmniejszenie ryzyka, związane­
go z prowadzeniem przedsiębiorstwa. 
Skarżąca, która przystąpiła do wspólnej 
organizacji hurtowników tytoniowych, 
związała tym samym swą działalność 
zarobkową z tą organizacją, mogąc tę 
działalność rozwijać nie inaczej jak w 
ramach organizacji i przy wykonywaniu 
wszystkich zobowiązań w ynikających z 
należenia do organizacji, W tym stanie 
rzeczy wydatek uskuteczniony w ramach 
zobowiązań, wynikających z umowy pow o­
łującej do życia omawianą organizacją, na­
leży uznać za wydatek potrąealny, gdyż z 
uwagi na formę organizacyjną działalno­
ści zarobkowej skarżącej wydatek ten 
wiąże się z osiąganiem przez nią docho­
du. Ze wpłaty do wspólnej organizacji 
hurtowników stanowiły nieodzowny wa­
runek uzyskania przez płatniczkę docho­
du, to nie ulega żadnej wątpliwości, o ile 
chodzi o te wypadki, w których obroty 
skarżącej wykazywały niedobór pokry­
wany z dopłat spółki, które podlegały 
włączeniu do podstawy wymiaru, stano­
wiąc podlegający opodatkowaniu dochód. 
Jeśli tedy wpływ uzyskany przez skar­
żącą od spółki w wyniku obrachunku u- 
znaje się za dochód, wiążący się z je j 
działalnością zarobkową, to trudno za­
kwalifikować inaczej wydatek, którego 

| tytuł jest ten sam, który zatem je s t nie­
jako odwrotną stroną tego samego sto­
sunku prawnego. Wydatek zatem, o któ­
rym mowa, podlega potrąceniu od do­
chodu w myśl art. 6 ust. 1 ustawy o po­
datku dochodowym. W powyższym o- 
świetleniu przedstawia się jako błędne 
stanowisko pozwanej władzy, że wpłata 
przez skarżącą do spółki z ogr. odp. kwo­
ty 2.226.40 zł stanowi stratę w kapitale.

Z wyluszczonych wyżej powodów NTA. 
uchylił zaskarżone orzeczenie jako nie­
zgodne z prawem.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 13 SIERPNIA 1938 R. 

L. D. III. 7781/4/38

w  spraw ie oprocentow an ia nadpłat oraz o b liczan ia  odsetek od za leg ło ści pokry­
w anych nadpłatam i.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 23 z 1938 r., poz. 585)

I. W myśl art. 211 ordynacji podatkowej w brzmieniu obwieszczenia Ministra 
Skarbu z dnia 14 lutego 1936 r. (Dz. U. R. P. Nr 14, poz. 134) przepisy art. 125 § 2 
ordynacji podatkowej nie dotyczą kwot nadmiernie lub nienależnie wpłaconych przed 
wejściem w życie ordynacji podatkowej. Zdarzają się jednak przypadki, że kwo­
ta nienależnie lub nadmiernie wpłacona przed wejściem w życie ordynacji po­
datkowej zostanie po wejściu w życie tejże ordynacji przerachowana na inną 
należność płatnika, w której wskutek uchylenia względnie obniżenia wymiaru pow­
stanie nadpłata spowodowana właśnie wspomnianym przerachowaniem. Na zapytanie 
jednej z Izb Skarbowych, czy w tym drugim przypadku nadpłata podlega oprocento­
waniu, Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że dzień przerachowania nadpłaty na inne na­
leżności płatnika traktować należy jako  dzień faktycznego uiszczenia przez płatnika 
danej należności. Skoro więc w tej należności powstanie nadpłata, którą spowodowa­
ło uskutecznione po wejściu w życie ordynacji podatkowej przeracliowanie kwot nie­
należnie lub nadmiernie wpłaconych przed wejściem w życie ordynacji tj. przed 1 
października 1934 r. — nadpłata ta przy zaistnieniu warunków przewidzianych w art. 
125 § 2 O. P. i § 106 rozporządzenia wykonawczego do O. P. podlega oprocentowaniu.

II. Zarazem Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że od chwili ogłoszenia niniejszego 
okólnika w Dzienniku Urzędowym Min. Skarbu, przy przerachowywaniu nadpłat na 
inne zaległości płatnika w podatkach państwowych z dodatkami i w innych daninach 
publicznych, odsetki od tych zaległości obliczać należy nie po dzień przerachowania 
nadpłaty, lecz po dzień ujawnienia nadpłaty tj. po dzień, w którym wydane zostało 
orzeczenie władzy, w związku z którym wynikła nadpłata. Oprocentowanie zaś podle­
gającej przerachowaniu nadpłaty oblicza się od ostatnio dokonanych uiszczeń, które 
spowodowały nadpłatę za pełną ilość dni z wyłączeniem dnia ujawnienia nadpłaty. W 
związku z tym skreśla się wyraz („przerachowania”) w ust. 6 okólnika Ministerstwa 
Skarbu z dnia 24 kwietnia 1935 r. L. D. III. 19471/3/35 w sprawie oprocentowania nad­
płat (Dz. U. Min. Sk. Nr 12, poz. 292).

Dyrektor Departamentu:
(—) Nowak

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 11 SIERPNIA 1938 R. 
L.gD. V. 20719/3/38

w spraw ie podatku od n ieruchom ości, należących  do sem inariów  duchownych.

(Dz. Urz. Min. Skarbu Nr 23 z 1938 r., poz. 588).
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Wyciąg
z w yroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dnia 30 m aja 1938 r. I. rej.

900/36 w  spraw ie ze  skargi R zym sk o -K ato lick ieg o  Sem inarium  Duchow nego
w W iln ie .

Skarga, opierając się na art. XV Konkordatu z 10 lutego 1925 r. poz. 501 Dz. 
Ust. zarzuca, że wyżej wymieniony dom jest wolny od podatku od nieruchomości, a 
to ponieważ stanowi on własność Seminarium Duchownego, a prócz tego ponieważ do­
chody z tego domu, służąc na potrzeby Seminarium, a zatem skoro Seminarium ma 
za zadanie kształcenie kapłanów, na potrzeby wchodzące w zakres celów kultu re li­
gijnego. Zaznaczyć należy, że, jak wynika z akt sprawy, opodatkowany dom jest za­
mieszkały przez postronnych lokatorów za czynszem.

Nietrafnym jest pogląd skargi, wg. którego dostatecznym warunkiem wolności 
podatkowej, przewidzianej w art. XV Konkordatu, je s t już samo należenie domu do 
Seminarium Duchownego. O ile bowiem przepis powyższy przewiduje wyjątek od o- 
bowiązku podatkowego specjalnie dla seminariów duchownych—to nie dla budynków 
należących do tych seminariów, lecz na seminaria zajętych. Wskazuje na to sama 
treść wspomnianego art. XV, który w ogóle określa przedmioty zwolnień podatkowych 
wg. ich celu względnie przeznaczenia, a nie według osoby właściciela, a natomiast na 
wstępie stanowi zasadę, że ze względu na osobę w łaściciela żadne ulgi podatkowe o- 
sobom duchownym i zakonnym nie przysługują.

O ile skarga zarzuca, że cel kształcenia przyszłych kapłanów, względnie cel 
prowadzenia Seminarium duchownego, na który są bezspornie obracane dochody z 
opodatkowanej nieruchomości, jest celem kultu religijnego w sensie art. XV Konkor­
datu i że z tego względu spełniony jest warunek przewidzianego w tym artykule zwol­
nienia podatkowego—to zarzut ten jest nietrafny.

Za Dyrektora Departamentu:
(—) K. Janczewski 

Naczelnik Wydziału

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik (Jsław RP. Nr 54 z dn. 1 sierpn ia  1938 r.

Ustawy: z dnia 14 lipca 1938 o dodatkowych kredytach na r. 1938/39 (poz. 421); 
—z dnia 23 lipca 1938 o ratyfikacji konwencji międzynarodowej z dnia 20 lutego 1935 
o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych (poz. 422); — z dnia 23 lipca 1938 o ra­
tyfikacji porozumienia między Polską a Finlandią z dnia 31 stycznia 1938 dotyczące­
go clenia oleju żywicznego (poz. 423); — z dnia 23 lipca 1938 o ratyfikacji porozumie­
nia między Polską a Szwecją z dnia 5 marca 1958 dotyczącego clenia produktu „Re- 
nad Tallo ja” (poz. 425); — z dnia 23 lipca 1938 o ratyfikacji porozumienia z dnia 10 
marca 1938 między Polską a Finlandią O cleniu serów pochodzenia finlandzkiego 
(poz. 426).

D zienn ik  Ustaw RP nr 56 z dnia 6 sierpn ia  1938 r.

Ustawy: z dnia 30 lipca 1938 o zmianie ustawy o finansowaniu niektórych in-
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westycyj z funduszów państwowych w okresie do 31 marca 1939 (poz. 445); — z dnia 
30 lipca 1938 r. o przejęciu Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu przez Zakład Ubez­
pieczeń społecznych (poz. 446); — z dnia 5 sierpnia 1938 o środkach finansowych na 
popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen artykułów rolniczych (poz. 447).

R ozporządzen ie  M inistra Skarbu z dn. 23 lipca 1938 wydane w porozumieniu 
z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie zmiany rozporządzenia z dnia 30 
lipca 1932 o emisji 7% obligacji melioracyjnych Państwowego Banku Rolnego oraz o 
długoterminowych pożyczkach amortyzacyjnych w tych obligacjach udzielonych (poz. 448)-

D ziennik Ustaw RP nr 57 z  dn . 10 sierpnia 1938 r.

Usława z dn. 30 lipca 1938 o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o wy­
konywaniu praktyki lekarskiej (poz. 449).

R ozp orząd zen ie  M inistra Spraw W ew nętrznych z dnia 30 lipca 1938 w sp ra­
wie wykonania ustawy z dnia 18 lutego 1938 o przedsiębiorstwach wymagających 
szczególnego zaufania (poz. 450).

O św iadczenia  Rządow e: z dn. 1 sierpnia 1938 o ratyfikacji i wejściu w życie 
porozumienia z dn. 14 października 1937 między Rzplitą Polską a W ielką Brytanią, 
dotyczącego ratyfikacji biegaczy do maszyn przędzalniczych (poz. 451);—z dn. 2 sier­
pnia 1938 o ratyfikacji i wymianie dokumentów ratyfikacyjnych porozumienia między 
Polską a Norwegią w formie not, wymienionych w Warszawie dnia 18 czerwca 1937 
w sprawie clenia serów pochodzenia norweskiego (poz. 452); — z dnia 6 sierpnia 1938 
o ratyfikacji i wymianie dokumentów ratyfikacyjnych IV protokółu dodatkowego z dn. 
30 czerwca 1937 do konwencji handlowej między Rzplitą Polską a Królestwem Węgier 
z dn. 26 marca 1925 r. (poz. 453).

D ziennik  Ustaw RP nr 58 z dn. 11 sierpnia 1938 r.

R o zp o rząd zen ie  M inistra O p ie k i Sp o łecznej z dn. 24 czerwca 1938 r. o okre­
ślaniu cen aptecznych (poz. 454).

D ziennik Ustaw RP Nr 59 z dn. 12 sierpnia 1938 r.

Ustawy: z dnia 5 sierpnia 1938 o poprawie finansów związków samorządu tery­
torialnego i o zmianie ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych 
(poz. 455);—z dn. 5 sierpnia 1938 o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rplitej o przy­
musie ubezpieczenia od ognia i o Powszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych 
(poz. 456); — z dn. 5 sierpnia 1938 o zmianie dekretu Prezydenta Rzplitej o regulowa­
niu gospodarki cukrowej i buraczanej (poz 457);—z dn. 5 sierpnia 1938 o zmianie roz­
porządzenia Prezydenta Rzplitej w sprawie uregulowania obrotu zwierzętami gospodar­
skimi i drobiem oraz obrotu hurtowego mięsem (poz. 458).

R ozporządzen ia  M inistrów: Opieki Społecznej z dn. 26 lipca 1938 w sprawie 
dokonywania zgłoszeń przez pracodawców rolnych, sposobu ryczałtowania i uiszczania 
składek za ubezpieczenie od wypadków w zatrudnieniu i chorobach zawodowych oraz 
o zasadach obliczania tych składek, wydane w zakresie §§ 2, 3, 5, U  i 13 w porozu­
mieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych (poz. 459);—Opieki Społecznej z dn. 
26 lipca 1938 o czasowym obniżeniu składek, uiszczanych przez pracodawców rolnych 
za ubezpieczenie od wypadków w zatrudnieniu i chorób zawodowych (poz. 460);—Skar­
bu z dn. 29 lipca 1938 wydane w porozumieniu z Ministrami Przemusłu i Handlu oraz 
Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie częściowej zmiany taryfy celnej wywozowej 
(poz. 461).
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D ziennik Ustaw RP Nr 60 z dn. 18 sierpn ia  1938 r.

Ustawy: z dn. 5 sierpnia 1938 o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszed­
niego użytku (poz. 462); — z dn. 8 sierpnia 1938 o zmianie rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej o prawie przemysłowym (poz. 463).

R ozporządzen ia  M inistrów: Skarbu z dn. 9 sierpnia 1938 o uzupełnieniu taryfy 
na wyroby tytoniowe (poz. 464);—Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 18 sierpnia 1938
0 regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów (poz. 466); 
— Rolnictwa i Reform Rolnych z dn. 19 sierpnia 1938 wydane w porozumieniu z Mi­
nistrem Przemysłu i Handlu o regulowaniu cen detalicznych nafty i węgla (poz. 467); 
—Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 18 sierpnia 1938 wydane w porozumieniu- z Mi­
nistrem Przemysłu i Handlu o ujawnieniu cen przedmiotów powszedniego użytku, o 
sporządzaniu, posiadaniu w obrocie hurtowym i półhurtowym faktur oraz o przedsta­
wianiu faktur na żądanie władz (poz. 468).

D ziennik Ustaw RP. Nr 63 z dn. 29 sierpn ia  1938 r.

R ozporządzen ie Prezydenta R zp lite j z dn. 23 sierpnia 1938 o tymczasowym 
wprowadzeniu w życie postanowień porozumienia z dnia 16 lipca 1938 między Polską 
a Finlandią o cleniu serów pochodzenia finlandzkiego (poz. 482). '

R ozp orząd zen ie  M inistra Skarbu z dn. 22 sierpnia 1938 o utworzeniu urżędów 
celnych w Gromadziszkach i w Zawiasach oraz Posterunku Celnego w Oranach (poz. 483).

Dziennik Ustaw RP. Nr 64 z dn. 30 sierpn ia  1938 r.

R ozporządzen ie  M inistra Skarbu z dn. 22 sierpnia 1938 wydane w porozumie­
niu z Ministrami Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych w sprawie 
zmiany rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 26 kwietnia 1938 o zniżkach celnych
1 zwolnieniach od cła (poz. 4S6).

D ziennik Ustaw RP. Nr 65 z dn. 2 w rześnia 1938 r.
R ozporządzen ie  M inistra Skarbu z dn. 2 września 1938 wydane co do § 1 w

porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych o ustaleniu wysokości opluty 
od mąki i kaszy oraz o poborze te j opłaty (poz. 491).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 22 z dn. 10 sierp n ia  1938 r.
O kó ln ik  M inisterstwa Skarbu z dnia 28 lipca 1938 w sprawie podatku docho­

dowego od skumulowanych uposażeń (poz. 565).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 23 z dn. 23 sierpn ia  1938 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu z dn. 13 sierpnia 1938 w sprawie wykładni art. 
80 pkt b. prawa karnego skarbowego (poz. 583);—w sprawie obliczania podstawy wy­
miaru grzywien orzekanych za naruszenie przepisów prawa celnego (poz. 584);—z dn 
13 sierpnia 1938 w spraw'ie oprocentowania nadpłat oraz obliczania odsetek od zaleg­
łości pokrywanych nadpłatami (poz. 585);—z dnia 17 sierpnia 1938 w sprawie Umowy 
Gospodarczej między Rzplitą Polską a Rzeszą Niemiecką podpisanej w Berlinie dn. 1 
lipca 1938 (poz. 586); — z dn. 12 sierpnia 1938 w sprawie odliczalności podatków i 
świadczeń od dochodu, obliczonego na podstawie ogólnych norm szacunkowych do­
chodowości gruntów (poz. 589); — z dn. 12 sierpnia 1938 w sprawie czasowego ograni­
czenia egzekucji u właścicieli gospodarstw w iejskich (poz. 590);—z dn. 13 sierpnia 1938 
w sprawie przedawnienia prawa do dodatkowego wymiaru podatku od nieruchon ości 
(poz. 591).
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D zien n ik  U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 24 z dn. 31 sierpnia 1938 r.

O kó ln ik i M inisterstwa Skarbu: z dn. 29 sierpnia 1938 w sprawie wypuszczenia 
w obieg znaczków sądowych nowego wzoru wartości 50 gr i 1 zł (poz. 606);—z dn. 25 
sierpnia 1938 w sprawie postępowania przy wywozie za granicę oraz przywozie z za­
granicy mąki i kaszy, podlegających opłacie w myśl ustawy z dn. 5 sierpnia 1938 o 
środkach finansowych na popieranie gospodarczo uzasadnionego kształtowania cen ar­
tykułów rolniczych (poz. 607);—z dn. 24 sierpnia 1938 w sprawie kwalifikacji dochodu 
z udziałów naftowych brutto (poz. 609); — z dn. 22 sierpnia 1938 w sprawie likwidacji 
zapasu wódek zbożowych nieodpowiadających przepisom §§ 158 i 165 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dn. 10 września 1932 r. w brzmieniu rozporządzenia Ministra Skar­
bu z dn. 16 kwietnia 1935 (poz. 612).

W drugiej połowie września 1938 r. płałne są następujące podatki:
Do 20 w rześnia 1938 r. — podatek od energii elektrycznej pobrany przez sprze­

dawcę energii elektrycznej w ciągu pierwszych 15 dni wiześnia 1938 r.
Do 25 w rześnia 1938 r. — zaliczka miesięczna w wysokości podatku od obrotu 

osiągniętego w miesiącu sierpniu 1938 r. przez a) przedsiębiorstwa handlowe I i II kate­
gorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi handlowe, b) przedsiębiorstwa przemy­
słowe I, II, III, IV i V kategorii świadectw, prowadzące prawidłowe księgi i c) spółki 
akcyjne, spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, spółdzielnie, a nadto inne przedsię­
biorstwa, które są obowiązane do publicznego ogłaszania sprawozdań o swych opera­
cjach lub składania sprawozdań do zatwierdzenia.

Nadto płatne są zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminami płat­
ności we wrześniu 1938 r. oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z 
terminem płatności we wrześniu 1938 r.

KALENDARZ PODATKOWY

P O R A D N I A
554. L. P. Łódź. cześnie z dostawą towaru. Nie można 

więc uważać, że w wypadku stopniowej 
regulacji należności transakcja giełdowa 
nie doszła do skutku (na podstawie kar­
ty giełdowej) i że sprzedaż nie jest wol­
na od podatku przemysłowego od obro­
tu. Takie stanowisko władz wymiaro­
wych nie znajduje oparcia w przepisach 
prawa.

W ystarczające są dowody, znajdujące 
się w firmie. Przechowywanie odpisów 
tych dokumentów (asygnat, not kredy­
towych, rachunków itd.), przesyłanych 
księgowemu (który prowadzi księgowość 
poza biurem przedsiębiorstwa), jest zbęd­
ne.

555. D. K.
1. Podzielamy Pańskie stanowisko. Je ­

żeli karta um ow y g ie łd ow ej zawiera 
klauzulę: „warunki—gotówka”, nie ozna­
cza to, że zapłata musi nastąpić jedno­

2. Przechow yw anie towarów u ek­
spedytora nie wymaga wykupienia przez 
składającego towar karty rejestracy jnej 
(ob. OBP, 1937, str. 601).
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3. W łaściciel przedsiębiorstwa lub za­
rejestrowany w rejestrze handlowym 
współwłaściciel może zb ie ra ć  zam ów ie­
nia poza sied zib ą  zakładu  hand low e­
go bez obow iązku  nabycia  o drębne­
go św iadectw a przem ysłow ego dla po­
mocnika podróżującego (§ 94 ust. 5 rozp. 
wyk. do ustawy). Jeżeli właściciel rów­
nież wykonywuje przyjęte zamówienia, 
dysponując towarem, złożonym u ekspe­
dytora, lecz nie utrzymuje oddzielnego 
zakładu sprzedaży, nie zachodzi obowią­
zek wykupienia odrębnego świadectwa 
przemysłowego dla zakładu handlowego 
w miejscu, gdzie znajduje się skład ek­
spedytora.

556. Sz. Gr. Łęczyca.
Postępuje Pan nieprawidłowo. Brak n ie ­

których asygnat, w ydartych z o p ra­
w ionego grzbietu  asygnat, musi bu­
dzić wątpliwości co do rzetelności księ­
gowania.

557. K. ] .
Rozbieżność między wyrokami NTA. 

z 1.4.1937 (OBP. 1938, str. 532) i 17.6.1936 r. 
(OBP., 1938, str. 551) nie ma charakteru 
zasadniczego, mimo że w sprawach przez 
nie rozstrzygniętych (w ostatecznym wy­
niku w sposób sprzeczny) załatwiona zo­
stała kwestia uwzględnienia w szacunku 
remanentów kosztów, ściśle z produkcją 
niezwiązanych.

Tylko w wyroku z 1 kwietnia 1937 r. 
Trybunałowi wypadło dać na powyższe 
pytanie bezpośrednią odpowiedź. Nato­
miast w sprawie rozstrzygniętej wyro­
kiem z 1936 r. spór między płatnikiem 
a władzą skarbową nie toczył się co do 
tego, czy tylko koszty produkcji w ści­
słym znaczeniu tego terminu wchodzą w 
rachubę przy wycenie remanentów przed­
siębiorstwa przemysłowego. Skarżący 
twierdził bowiem, że „wydatki podwyż­
szające zdaniem władzy koszt własny re­
manentów zostały już uwzględnione w 
cenie remanentów” (zob. uzasadnienie). 
Ponieważ skarżący tego zarzutu nie udo­
wodnił, zaś potrzeby uwzględnienia kosz­
tów, zdaniem władzy przezeń pominię- 
ych, co do zasady nie kwestionował,

skarga jego musiała być oddalona.
Wobec powyższego uznać należy, że 

wyrok z 1936 r. nie stoi bynajm niej na 
przeszkodzie do oparcia (zgodnie z wy­
rokiem z 1958 r.) szacunku remanentów 
na kalkulacji kosztów produkcji sensu 
stricto.

558. Gladiator.
1. B loczki kasowe są zwyczajowo wy­

stawiane z kopią. Na każdej kartce po­
winna znajdować się w zasadzie tylko 
jedna pozycja utargu.

2. Por. OBP. 1938, str. 284 odp. 271,
p. 1.

3. Wystawianie oddzielnych faktur na po­
szczególne partie towaru, będącego przed­
miotem jednej transakcji g ie łd ow ej, mo­
że budzić podejrzenie co do niedopu­
szczalnej „kum ulacji k ilku  sprzedaży  
z góry".

4. Faktura może być wystawiona jedno­
cześnie z wysyłką towaru. Faktura win­
na być w zasadzie podpisana przez  
sprzed aw cę łub jego zastępcę. Zasada 
ta nie jest jednak w praktyce przestrze­
gana. Brak podpisu nie odbiera fakturze 
mocy dowodowej.

5. Skoro księga pom ocn icza  jest pro­
wadzona, winna ona być zgodna z zasad­
niczą. Brak tej zgodności dyskwalifikuje 
księgowość.

6. Z używ anie  surowca w e własnym  
przedsięb iorstw ie stanowi proces o cha­
rakterze  ściśle w ew nętrznym . Nie moż­
na przeto dla przenoszenia z końcem ro­
ku wartości zużytego surowca z konta 
zakupionych surowców na konto kosz­
tów fabrykacji wymagać „dowodów” zu­
życia surowca w danej ilości ogólnej. 
Dowody księgowe mają na celu nie stwier­
dzanie przemian wewnątrz przedsiębior­
stwa, lecz przyrostu i ubytku wartości 
w jego stosunkach ze światem zewnętrz­
nym.

7. Pytanie sub 7 listu nie jest zrozu­
miałe.

8. O księgowaniu faktur, otrzymanych 
przed nadesłaniem towaru pisaliśmy już 
nieraz (por. OBP, 1938, str. 541, odpow. 
nr 517.
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559. A. M. Kraków.
1. Podp isyw anie lisł p łacy jedynie 

przez kierownika, wypłacającego zarob­
ki, zamiast przez samych robotników, 
oznacza stwarzanie buchalteryjnych do­
wodów wewnętrznych w warunkach, kie­
dy można (a więc i należy) uzyskiwać 
dowody zewnętrzne.

2. Wystarczą dow ody w ew nętrzne  
na zakup znaczków  p ocztow ych. Pro­
wadzenie ew idencji zużywania znaczków 
nie może być wymagane. Jeżeli suma wy­
datków na porto nie pozostaje w rażą­
ce j dysproporcji z zakresem działalności 
danego przedsiębiorstwa, zakwestionowa­
nie tych wydatków nie wydaje się praw­
dopodobne.

3. „O dsetki za dyskonto w ekslu, po­
brane przez sprzedawcę przy sprzedaży 
towaru na weksel, nie są potrącalne od 
przychodu brutto i stanowią w całości 
obrót, podlegający opodatkowaniu. — 
O dsetk i p ro long acyjne i odsetki zw ło­
k i, pobrane od nabywców towarów z po­
wodu niezapłacenia w umówionym ter­
minie pokredytowanej ceny kupna nie 
stanowią części obrotu, podlegającego 
opodatkowaniu” (§ 18 ust. 3 i 5 rozp. 
wykon, do ustawy o pod. przem.).

4. Nie ma podstaw do obciążania rku 
kosztów handlowych „pensją" d la  ( je d ­
noosobowego) w łaśc ic ie la  p rzed się­
biorstwa (por. OBP. 1937, str. 683 n.). 
„Pensja” ta podlega doliczeniu do zysku 
bilansowego, nie zaś jedynie ujawnieniu 
w zeznaniu o dochodzie właściciela.

Poza tym rozumowanie Pana zmierza 
do usprawiedliwienia potrącalności strat 
jednego roku z zysków następnego, nie 
ma więc nadziei, aby spotkało się ono 
z aprobatą władz skarbowych.

560. Ha—eM.
1. Zamierzony sposób księgowania jest 

prawidłowy. Zaznaczamy, że nie istnieje 
obowiązek w ykazyw an ia  na odrębnych  
rachunkach obrotów  p od leg a jących  
różnym  sławkom podatkow ym  (por. § 
62 ust. 4 rozp. wyk. do Ord. Pod.). Jed ­
nakże jest to praktycznie bardzo wskaza­
ne. Jeżeli przedsiębiorstwo nie wykazu­

je  w księgach odrębnie obrotów podle­
gających różnym stawkom podatkowym, 
obowiązane jest łącznie z zeznaniem zło­
żyć szczegółowy wykaz tych obrotów 
(§ 62 rozp. wyk. do OP.).

2. O systemie księgowości przedsię­
biorstw posiadających oddziały sprzeda- 
daży zob. artykuły w OBP. 1937, str. 
544 n. i 573 n.

3. Zob. OBP, 1958, str. 510 odp. 493
p. 6.

4. Z § 79 rozp. wyk. do OP. wyni­
ka, że system księgowości uproszczonej 
powinien w interesującym Pana przy­
padku (biura buchalteryjnego) obejmo­
wać: księgę inwentarzową, księgę kasy, 
księgę kosztów handlowych, księgę wła­
ściciela, księgę dla rozrachunków z wie­
rzycielami i ewentualnie też księgę we­
ksli.

Wszystkie operacje mogą być zapisy­
wane do jednej księgi z podziałem na 
odpowiednie konta, jedynie księgi go­
spodarcze osób, wykonywających w o l­
ne za jęcia  zaw odow e powinny składać 
się tylko z 2 ksiąg: księgi przychodu i 
rozchodu oraz księgi sum przejściowych 
(§ 81 rozp. wyk. do OP.).

561. Strzelno. Księgowy.
Przeciwko niesłusznemu wymiarowi, 

bez względu na to, na czym ta niesłusz­
ność polega, należy bronić się przez 
wniesienie odwołania. Jeżeli wymiar u- 
prawomocnił się, pozostaje droga nadzo­
ru wyższych władz skarbowych.

562. Noge.
1. „Prawo do uskutecznienia w ym ia­

ru podatku przedawnia się z upływem 
5 lat, licząc od końca roku kalendarzo­
wego, w którym powstał obowiązek po­
datkowy” (art. 99 Ord. Pod.). „Prawo  
przym usow ego ściągn ięcia  podatku  
p rzed aw n ien ia  się z upływem 5 lat, li 
cząc od końca roku kalendarzowego, w 
którym upłynął termin płatności” (art. 
124 § 1 OP.).

2. O b ow iązek  u iszczenia opłaty od 
m ąki i kaszy powstaje wyłącznie w ra­
zie wprowadzenia mąki lub kaszy do
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wolnego obrotu (§ 9 rozp. wyk. do u- 
stawy o środkach finansowych dla kształ­
towania cen artykułów rolniczych, Dz. 
Ust. 1938 poz. 477). Natomiast z jednego 
zakładu przemiału zboża do innego za­
kładu przemiału zboża mąka i kasza mo­
że być wywieziona bez uiszczenia od niej 
opłaty (§ 35). Stąd wynika, że młyn mo­
że zlecić przemiał zboża innemu młyno­
wi bez obowiązku uiszczenia opłaty przy 
odbiorze produktów przemiału i to bez 
względu na to, czy są one przeznaczo­
ne do obrotu handlowego czy też go­
spodarczego.

3. Kontroli władz skarbowych podle­
ga obrót mąką i kaszą, lecz nie zbożem. 
Nie ma przeszkód do przyjmowania od 
producentów do przemiału zboża w skład­
nicach młyna, położonych w innych m iej­
scowościach. Przesłanie zboża ze skład­
nic do młyna nie wymaga zachowania 
formalności.

4. Piekarze nie mogą przyjm ow ać od 
producenta lub pracow nika rolnego  
m ąki, p rzeznaczonej do obrotu go­
spodarczego, i w ydaw ać w zam ian  
ch leb  (1 kg chleba za i kg mąki), po­
nieważ należy to uważać za zmianę prze­
znaczenia produktów, zwolnionych od o- 
płaty.

Z przepisu § 37 p. 11 rozp. wyk. wynika, 
że tylko niektóre piekarnie (spółdziel­
cze wiejskie i kół gospodyń wiejskich) 
mają ten przywilej, że mąka zużywana 
przez nie do wypieku chleba, wymie­
nianego swoim członkom za zboże, mo­
że być zwolniona od opłaty (w drodze 
zwrotu opłaty).

Mąka zużywana zatem przez innych 
piekarzy podlega opłacie, chociażby chleb 
był przeznaczony dla producentów lub 
pracowników rolnych. Przyjmowanie od 
nich mąki, zwolnionej od opłaty, stano­
wiłoby obejście obowiązku uiszczenia 
opłaty od mąki, zużywanej na wypiek 
chleba dla producentów.

Zresztą § 37 p. 10 zawiera bezwzględ­
ny zakaz odstępowania mąki, pochodzą­
ce j z obrotu gospodarczego osobom trze­
cim (a więc również piekarzom w dro­
dze wymiany na chleb).

563. Spółka autobusowa.
Pismo, którym przew oźnik stw ierdza, 

że  otrzym ał rzecz  do przew ozu , w  
szczególności kwit bagażow y pod lega  
o p ła c ie  stem plow ej w wysokości 10 gr. 
(art. 93 ustawy o opł. st.). Również w 
przypadku przewozu osób i ich bagażu 
pojazdami mechanicznymi, zachodzi u- 
mowa przewozu rzeczy (bagażu), jeżeli 
więc podróżny otrzymuje od przewoźni­
ka odnośne pismo, zachodzi obowiązek 
uiszczenia opłaty. Według regulam inu  
przew ozu osób i ich bagażu  autobusa­
mi i dorożkam i sam ochodow ym i (DURP 
1932, poz. 868), „w razie oddania do prze­
wozu bagażu za osobną opłatą, podróż­
nemu winien być wydany kwit na ba­
gaż” (§ 4); „na bagaż przewożony poza 
pomieszczeniem dla podróżnych, prze­
wożący je s t obowiązany wydać kwit ba­
gażowy” (§ 7). Użycie przez PP. nazwy 
„bilet bagażowy”, zamiast, zgodnie z te r­
minologią regulaminu, „kwit bagażowy”, 
niezmienia sytuacji.

H. B L A J E R

RACHUNKOWOŚĆ PRZEBITKOWA
( J E D Y N O Z A P I S )

H. BLAJER, Łódź, Zawadzka 6, tel. 274-61 
Konto P. K. O . 503.069

C en a  1 egz. zł. 1.50
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Skorowidz rzeczowy

Księgowość — bilans bankowy — 601 **); — bilans otwarcia a rozpoczęcie przedsię­
biorstw a— O * ) 605; — bloczki kasowe — P*) 613; — dowody na zużycie surow­
c a — P 613; — dowody wewnętrzne na zakup znaczków pocztowych — P 614; — 
księga pomocnicza — P 613; — obciążanie rachunku strat i zysków pensją wła­
ściciela przedsiębiorstwa — P 614; — podpis na fakturze — P 613; — podpisy­
wanie list płacy — P 614; — wpisanie do ksiąg transakcyj dokonanych przed 
założeniem ksiąg — O  6 0 5 ;— wycena remanentów — P 613; — wykazywanie na od­
rębnych rachunkach obrotów podlegających różnym stawkom podatkowym — P 614.

O rd yn acja  podatkow a — ocena ksiąg handlowych przez władzę odwoławczą — O  
605; — oprocentowanie nadpłat — O k *) 608; — przedawnienie — P 614.

Podatek dochodow y — potrącalność wydatku wynikającego z umowy kartelowej 
— O 606.

Podatek od nieruchom ości — należących do seminariów duchownych — O  608.
Podatek przem ysłow y — przechowywanie towarów u ekspedytora a karta rejestra­

cy jn a — P 612; — transakcja giełdowa a kumulacja kilku transakcyj z góry — P 
613; umowa giełdowa — P 612; — zbieranie przez właściciela przedsiębiorstwa 
zamówień poza siedzibą przedsiębiorstwa — P 613.

O płata  od kaszy i mąki — P 614.
O p łata  stem plow a — od „biletu bagażowego” w przedsiębiorstwie autobusowym — 

P 615.

*) O —oznacza: dział „Orzecznictwo”, O k—dział „Okólniki”, P—dział „Poradnia” 
**) Liczby oznaczają stronice.
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